
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

Approvato alle ore 22.10 del 21/04/2016 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

IN FORMA ASSOCIATA DELLE PROCEDURE INERENTI LA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE CON L'UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Giust. 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO che: 

- la L.R. n. 40 del 14/12/1998 e s.m.i. “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 

procedure di valutazione” in attuazione della normativa statale (L. 146 del 22/02/1994 e D.P.R. 

12/04/1996 di recepimento della Direttiva 337/85/CEE), ha disciplinato le procedure di Valutazione 

di Impatto Ambientale (VIA) dei progetti, in osservanza ai principi di coordinamento e 

razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli atti autorizzativi in materia ambientale; 

- l’art. 6 della citata legge articola la competenza delle Amministrazioni pubbliche alle procedure 

relative alla VIA per differenti tipologie di progetti, assegnando in particolare ai Comuni la 

competenza per gli interventi elencati nell’allegato B3 della legge stessa; 

- gli artt. 7, 20 e 23 della citata legge prevedono l’individuazione, da parte delle Autorità 

competenti, di un ufficio di deposito progetti e di un organo tecnico, oltre che le procedure inerenti 

l’esame di piani e programmi; 

- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” definisce le procedure per 

la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) e per 

l’autorizzazione integrata ambientale (IPPC) in attuazione della Direttiva Comunitaria 2001/42/CE; 

- in relazione alle norme transitorie del D.Lgs. n. 152/06, come modificato dal D.Lgs. n. 4/08, trova 

applicazione per la “Compatibilità ambientale di piani e programmi”, l’art. 20 della L.R. n. 

40/1998; 

- con D.G.R. n. 12-8931 in data 09/06/2008, la Regione Piemonte ha approvato i “Primi indirizzi 

operativi per l’applicazione delle procedure in materia di Valutazione ambientale strategica di piani 

e programmi”; 

- l’art. 6 della L.R. n. 40 del 14/12/1998 e s.m.i. “Disposizioni concernenti la compatibilità 

ambientale e le procedure di valutazione” nell’individuare le Amministrazioni pubbliche cui fanno 

capo le procedure relative alla VIA, precisa che “è facoltà dei comuni montani o parzialmente 

montani delegare l’esercizio delle funzioni loro spettanti, in quanto autorità competenti, alla 

Comunità montana di appartenenza”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, l’Unione di Comuni è l’ente locale finalizzato all’esercizio 

associato di funzioni e servizi; 

- la L.R. n. 11 del 28/09/2012 e s.m.i. “Disposizioni organiche in materia di enti locali” ha stabilito 

la soppressione delle comunità montane del Piemonte e la loro trasformazione in unioni montane di 

comuni, individuate quali ambiti ottimali di gestione associata di servizi; 

- l’art. 3, comma 2, della L.R. n. 32 del 14/03/2014, “Legge sulla montagna”, prevede che l'Unione 

montana esercita “le funzioni e i servizi propri dei Comuni che gli stessi decidono di esercitare 

tramite l'Unione”; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti la salvaguardia, tutela e 

miglioramento della qualità ambientale e della qualità della vita, rappresenta una valida soluzione, 

soprattutto per gli enti di minore dimensione, in quanto assicura una migliore qualità delle analisi, 

una gestione uniforme sull’intero territorio interessato e un contenimento dei costi relativi; 

- alcuni Comuni dell’Unione montana del Pinerolese intendono gestire in forma associata le 

procedure inerenti la valutazione ambientale, in particolare l’Organo Tecnico previsto dalla L.R. n. 

40/1998 e s.m.i., ai sensi di quanto previsto dallo Statuto dell’Unione all’art. 6, comma 4 

“Disposizioni per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi”; 

- ai fini dello svolgimento in forma associata delle procedure è necessario procedere alla stipula di 



apposita convenzione, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CONSIDERATO che la presente convenzione è stata approvata dal Consiglio dell’Unione 

Montana del Pinerolese in data 14/4/2016; 

 

CONSIDERATA la volontà del Comune di Bricherasio di delegare all’Unione Montana del 

Pinerolese la gestione in forma associata delle procedure inerenti la valutazione ambientale; 

 

ESAMINATA la bozza di convenzione, composta da n. 9 articoli, che disciplina, ai sensi dell’art. 

30 del D.Lgs. n. 267/2000, le modalità di gestione delle procedure inerenti la valutazione 

ambientale; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

TERMINATA l’esposizione, interviene il Consigliere di Minoranza Falco e chiede “se esiste un 

coordinatore”; 

 

 Il Sindaco risponde “che la funzione di Presidente verrà svolta da un dipendente del Comune di 

Luserna San Giovanni“; 

 

Il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta sindacale di approvare il presente 

punto posto all’o.d.g.; 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12  

Votanti:  n. 12  

Astenuti:  n. zero 

Voti favorevoli: n. 12 

Voti contrari:   n. zero 

 

DELIBERA 

 

- DI RICHIAMARE, quale parte integrante del presente deliberato, la premessa narrativa; 

 

- DI APPROVARE la convenzione per la gestione in forma associata delle procedure inerenti la 

valutazione ambientale, che, costituita da n. 9 articoli, viene allegata alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

- DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio dell’Ente alla stipulazione della convenzione 

come sopra approvata; 

 

Inoltre, per accertata urgenza, sulla proposta sindacale di rendere il presente deliberato 

immediatamente eseguibile, con votazione resa in forma palese, proclamata dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Astenuti:  n. zero 

Voti favorevoli: n.12 

Voti contrari:   n. zero 



 

DELIBERA 

 

DI dichiarare il presente verbale immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

dell’ordinamento. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 
(ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:                             == 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 11/05/2016  

 

Bricherasio, lì 26/05/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  11/05/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __11/05/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  11/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


